PATROL. CLXII.

vult miseretur, et quem vult indurat, hunc per misericordiam, illum per justitiam. Proposuerat Dominus, ut salus non offerretur gentibus, donec Judæis esset oblata, et ab eis repudiata, Tyrus vero et Sidon, erant civitates gentium, quæ postea per apostolos libenter suscepturis, et gratiæ consensuris, non est nostrum scire, sed hoc solum audent affirmare quod juste agit, si peccatores respuit. Sed quare hunc eligit, non consensurum gratiæ, illum autem tam bene consensurum gratiæ negligit, soli Deo notum est, et quibus Deus vult revelare. Non suscepturis igitur offertur gratia, ut inexcusabiles reddantur, et ut prædicatio prius oblata Judæis, et ab eis repudiata, ad gentes opportuno tempore transferatur. *Verumtamen Tyro et Sidoni.* Quamvis illis non sit facta prædicatio, et non sint conversi ad fidem, tamen *remissius erit eis in die judicii quam vobis.* Dignius est enim, ut illi puniantur, qui prædicationem receperunt, et tamen ei non consenserunt, quam illi qui prædicationem non audierunt. *Et tæ Capharnaum, etc.* Non solum Bethsaidæ et Corozaim væ erit, sed et tibi, Capharnaum, quia tu *nunquid exaltaberis usque ad cælum, etc.* Hic duplex est intellectus, quasi dicat: quia contra me in cælum, et contra meam prædicationem insurrexisti per superbiam, *ad inferna descendes, vel aliter: Tu usque ad cælum per laudem fidelium exaltaberis propter prædicationem meam in te inceptam, et propter miracula mea in te ostensa, nonne usque ad inferna descendes, quæ neque prædicationi meæ, neque miraculis credere voluisti? Quia si in Sidone, etc.* Sodomitæ peccatores erant, et ideo indigni quibus gratia offerretur Dei, sed tamen habiles consentire, si offerretur; sed tamen Dominus ex justitia damnavit eos, nec misit prædicatores, nec fecit in eis hujusmodi virtutes, quia nondum tempus erat prædicationis, nec adventus Christi. Quare autem noluit gratiam offerre eis qui consensuri erant, ipse novit qui omnia novit. Sciendum est, quia Capharnaum *pulcherrima villa* interpretatur, quæ miraculis Domini coruscavit, sed nomen suum in contrarium sibi cessit, dum in infidelitate permansit. *In illo tempore, etc.* Quia sciebat multos de hac quæstione dubituros, respondit cogitationibus eorum dicens: *Confiteor D tibi, Pater, id est gratias ago tibi, et in te exulto, Domine cæli et terræ, quasi dicat: Qui potes facere cælos quosque vis, id est qui potes revelare cuivis occulta consilia tua, et eadem potes aliis occultare, ut jam cælum non dicantur, sed terra. Confiteor dico, quia abscondisti hæc a sapientibus, scilicet quare his non fuit prædicandum, et quare illis fuit, et cætera hujusmodi a sapientibus et prudentibus, id est a Pharisæis nec non etiam ab aliis, qui videntur sibi sapientes in divinis et prudentes, id est astuti in humanis, et ea quæ aliis sunt occulta, *revelasti parvulis, id est humilibus. Revelasti dico in parte, et si non ex toto, et ne aliquis iterum instet, et querat cur hæc sit, subjungit: Ita sit, Pater, quoniam pla-**